PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«ШУМЯЧСКИЙ  РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 26.05.2017 г. № 140-р

        п. Шумячи
	Об утверждении Программы оптимизации расходов местного бюджета муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области на 2017-2019 годы

1. Утвердить прилагаемую программу оптимизации расходов местного бюджета муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области на 2017-2019 годы (далее – Программа).

2. Главным распорядителям средств местного бюджета муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области (далее- местного бюджета) учитывать положения Программы при реализации муниципальных программ, а также при подготовке проектов решений и иных нормативных правовых актов.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области Г.А.Варсанову.

    Глава муниципального образования
   «Шумячский район»  Смоленской области                                            А.В. Голушков

	Приложение

к распоряжению Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

от «26» 05.2017  №  140-р
ПРОГРАММА
оптимизации расходов местного бюджета муниципального образования «Шумячский район»
Смоленской области на 2017-2019 годы

№ п/п

Наименование мероприятия

Ответственный исполнитель

Срок реализации

Единица измерения

Оценка
2017 год
2018 год
2019 год

1

2

3

4

5

6
7
8
1. Мероприятия по увеличению налоговых и неналоговых доходов
1.1.

Проведение анализа финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий для определения целесообразности их функционирования в организационно-правовой форме унитарного предприятия

Отдел экономики и комплексного развития Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской
ежегодно

-

получение дополнительных доходов в местный бюджет
получение дополнительных доходов в местный бюджет
получение дополнительных доходов в местный бюджет
1.2.

Проведение мониторинга задолженности по арендной плате за земельные участки и имущество, находящееся  в муниципальной собственности, работа с арендаторами, не вносящими своевременно арендную плату
Отдел экономики и комплексного развития Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской

постоянно

-

отсутствие задолженности по арендной плате

отсутствие задолженности по арендной плате

отсутствие задолженности по арендной плате

1.3.

Проведение работы по продаже земельных участков и имущества, находящегося  в муниципальной собственности
Отдел экономики и комплексного развития Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской

2017-2019 годы

-

получение дополнительных доходов в местный бюджет

получение дополнительных доходов в местный бюджет

получение дополнительных доходов в местный бюджет
Итого по разделу 1
тыс. руб.
0,0
0,0
0,0
2. Муниципальная служба
2.1.

Установление моратория на увеличение численности работников органов местного самоуправления муниципального района и поселений, находящихся на территории муниципального района
Управление делами Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области (далее – Управление делами)

2017-2019

годы

штатных единиц

149

149

149

Итого по разделу 2
тыс. руб.
0,0
0,0
0,0
3. Оптимизация бюджетной сети
3.1.

Непревышение значений целевых показателей заработной платы, установленных в планах мероприятий («дорожных картах») изменений в отраслях социальной сферы, направленных на повышение эффективности образования и культуры, в части использования показателя среднемесячного дохода от трудовой деятельности и обеспечения уровня номинальной заработной платы в среднем по отдельным категориям работников бюджетной сферы в размерах на уровне, достигнутом в отчетном году

постоянно

тыс. руб.
22678,0

22678,0

22678,0

- педагогические работники дополнительного образования

Отдел по образованию Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области (далее – Отдел по образованию)
Отдел по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области (далее – Отдел по культуре и спорту)
постоянно

тыс. руб.

6778,0

6778,0

6778,0

- специалисты культуры

Отдел по культуре и спорту
постоянно

тыс. руб.

15900,0

15900,0

15900,0

3.2.

Доведение показателей количества потребителей услуг на 1 педагогического работника:

3.2.1.

По общему образованию

Отдел по образованию

ежегодно

человек

5,8

5,8

5,8

3.2.2.

По дошкольному образованию

Отдел по образованию

ежегодно
человек

9,4

9,4

9,4

3.2.3.

По дополнительному образованию (детский дом творчества)
Отдел по образованию

ежегодно

человек

68
68

68

3.2.4.

По дополнительному образованию (детская школа искусств)

Отдел по культуре и спорту

ежегодно

человек

11,5

11,5

11,5

3.3.

Установление моратория на увеличение среднесписочной численности отдельных категорий работников бюджетной сферы, в отношении которых предусмотрены мероприятия по повышению средней заработной платы в соответствии с указами Президента Российской Федерации

2017 – 2019 годы

человек

- педагогические работники дополнительного образования (списочный состав/совместители)

Отел по образованию

Отдел по культуре и спорту

2017 – 2019 годы

человек

21,7/6,4

21,7/6,4

21,7/6,4

- специалисты культуры (списочный состав/совместители)

Отдел по культуре и спорту

2017 – 2019 годы

человек

66,5/3,0

66,5/3,0

66,5/3,0

3.4.

Уменьшение расходов местного бюджета за счет укрупнения, присоединения, реорганизации или ликвидации учреждений:

2017 - 2019 годы

чел.

тыс. руб.

2,95

93,5

0,5

29,2

1,0

62,0

- реорганизация МБОУ «Руссковская СШ» путем присоединения к нему МБДОУ «Руссковский детский сад «Росинка»

Отел по образованию

ноябрь 2017 года

чел.

тыс. руб.

2,7

72,0

- ликвидация Зимонинского филиала МБОУ Надейковичская СШ имени И.П.Гоманкова

Отел по образованию

ноябрь 2017 года

чел.

тыс. руб.

0

3,0

- ликвидация Студенецкого филиала МБОУ Надейковичская СШ имени И.П.Гоманкова

Отел по образованию

ноябрь  2017 года

чел.

тыс. руб.

0

3,0

- ликвидация Криволесского СДК с возложением обязанностей по организации досуга жителей д.Криволес на Криволесскую сельскую библиотеку

Отдел по культуре и спорту
июнь

 2017 года

чел.

тыс. руб.

0,25

15,5

 - ликвидация Дубровского СДК с возложением обязанностей по организации досуга жителей д.Дубровка на Вежниковскую сельскую библиотеку

Отдел по культуре и спорту
июнь

2019 года

чел.

тыс. руб.

1,0

62,0

- ликвидация Краснопольской сельской библиотеки и организация библиотечного пункта в д.Краснополье от Краснооктябрьской сельской библиотеки

Отдел по культуре и спорту
июнь

 2018 года

чел.

тыс. руб.

0,5

24,7

- перемещение Гневковской сельской библиотеки в здание Гневковского СДК

Отдел по культуре и спорту
январь 2018 года

чел.

тыс. руб.

0

4,5

3.5.

Уменьшение расходов местного бюджета за счет роста поступлений от приносящей доход деятельности учреждений отраслей социальной сферы, в том числе от эффективного использования имущества, находящегося в оперативном управлении:

МБУК «Шумячская ЦКС»

Отдел по культуре и спорту

постоянно

тыс. руб.

40,0

50,0

60,0

3.6.

Уменьшение обслуживающего персонала и непрофильных специалистов (сторожа, повара, уборщики помещений, водители, заведующие хозяйством, электрики, рабочие, слесари, плотники и т.д.) муниципальных учреждений:

Муниципальное казённое учреждение «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры» муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

Отдел по культуре и спорту

октябрь 2017 года

июнь

2018 года

июнь

2019 года

чел.

тыс. руб.

1

29,3

0,75

51,3

0,5

34,2

Итого по разделу 3
тыс. руб.
162,8

130,5

156,2

4. Меры по сокращению муниципального долга

4.1.

Мониторинг процентных ставок по кредитам кредитных организаций в целях оптимизации расходов на обслуживание муниципального долга

Финансовое управление

2017 – 2019 годы

тыс. руб.

100,0

100,0

100,0

4.2.

Мониторинг муниципального долга в целях соблюдения требований Бюджетного кодекса Российской Федерации в части непревышения предельных значений

Финансовое управление

ежемесячно

-

проведен
проведен
проведен
Итого по разделу 4

тыс. руб.
100,0

100,0

100,0

Итого по Программе:
тыс. руб.
262,8

230,5

256,2